国土技術政策総合研究所コンプライアンス・アドバイザリー委員会 議事概要

（令和５年度 第１回）

○開催日時 ： 令和５年６月２８日（水） 15 時 10 分～16時 10 分
○開催場所 ： 三田共用会議所
○出席委員
 委員長     義経 百合子 弁護士
 委 員   久保田 尚  埼玉大学大学院 教授
 委 員   篠田 友彦  公認会計士

委 員      長井 宏平   東京大学 准教授
                                                          （委員は五十音順）

○議事概要

（１）  令和４年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画実施状況について

【総評】
○ 令和４年度コンプライアンス推進計画実施状況の最終報告については、予定どお

りに完了していることを確認した。

（２）  令和５年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画について

【主な意見、質問及び回答】

□ ハラスメントについて相談しやすい体制を作ることは良いことだが、体制を作った結果の
評価が難しい。相談件数等実施状況を踏まえたフォローアップについて検討いただきた
い。

→ 次回の中間報告でどのように報告させていただくか検討する。

□ 令和５年度のコンプライアンス推進計画の審議時期は、もう少し早めた方が良いのではな
いか。令和５年度はもう始まっているので審議時期について検討いただきたい。

→ 次年度のコンプライアンス推進計画の審議時期について検討する。

□ 国総研の推進計画のうち研究所特有の重点項目はあるか。
→ 公的機関、特に研究所へのサイバー攻撃が昨今増えていることから、国総研の情報セキュ

リティ対策について項目を定めている。セキュリティ対策実施後に専門家の意見を賜りな
がら改善点を抽出し、次の計画に反映させていくことを今年から始めている。

【総評】
○ 令和５年度コンプライアンス推進計画については、了承した。
意見のあったハラスメント相談体制の実施状況のフォローアップ、次年度のコンプライアン

ス推進計画を議論するタイミング、研究所特有の重点項目について意識して頂きながら、今年
度の取組を進めて頂きたい。

（３）  国土技術政策総合研究所発注者綱紀保持規程及び国土技術政策総合研究所発

注者綱紀保持マニュアルの改正について

【主な意見、質問及び回答】
□ 入札参加事業者名等をマスキングするということだが、入札・契約手続き運営委員会等

の全ての資料の事業者名を事前にマスキングして審議しているのか。
→  入札参加事業者名の漏洩防止の観点から、地方整備局のみならず全府省においても徹底し

てマスキングを行っている。

□ 発注者綱紀保持マニュアル改正案に記載されている、「不祥事の結末」について、

マニュアルに記載する内容なのか、研修等で口頭で伝える内容なのか、精査された
方がよいのではないか。

→  他の地方整備局を参考にした表現としたが、改めて内容を精査したい。修正については事
務局から委員長へ相談させて頂きたい。

【総評】
○ 発注者綱紀保持規程及び発注者綱紀保持マニュアルの改正については了承した。

マニュアル改正案に記載されている「不祥事の結末」の表現については、具体的
にどういったところまで書くのがよいのか、効果との兼ね合いを見て、委員長が確
認する。